Дело № 2-182/2019 24RS0020-01-2019-000195-36

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

08 ноября 2019 года с. Идринское

Идринский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Мельниковой И.Н.,

при секретаре Козловой А.И.,

с участием истцов ФИО1, ФИО2, представителя истцов ФИО3, действующего на основании доверенностей от ДД.ММ.ГГГГ,

ответчиков ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО18, представителя ответчиков ФИО19, ФИО20 – ФИО21, действующего на основании доверенностей от ДД.ММ.ГГГГ, представителя ответчиков ФИО22, ФИО23, ФИО24 – ФИО3, действующего на основании доверенностей от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителей третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований, ООО «Восход» ФИО25, Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю ФИО26, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2 к ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 о признании кадастровых работ недействительными и исключении из государственного реестра объектов недвижимости сведений о границах земельного участка, восстановлении записи о земельном участке и установлении границ земельного участка, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 обратились в суд с иском, с учетом поданного в соответствии со ст.39 ГПК РФ уточнения, к ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 о признании кадастровых работ недействительными и исключении из государственного реестра объектов недвижимости сведений о границах земельных участков, восстановлении записи о земельном участке в границах земельного участка на дату постановления на кадастровый учет, требования мотивируя тем, что решением Идринского районного суда Красноярского края от 28.02.2012 года были удовлетворены исковые требования о признании права долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, местонахождение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир 

<

адрес>. Участок находится примерно 2,28 км от ориентира по направлению на северо-восток, почтовый адрес: 

<

адрес>, участок №. Площадь 6658000+/-22578 кв.м, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, размер доли 1/71. По информации ФГБУ «ФКП Росреестра» по Красноярскому краю, сведения о земельном участке с кадастровым номером № аннулированы и исключены из государственного кадастра недвижимости 23.01.2012 года, в связи с истечением временного статуса сведений об объекте недвижимости и не поступлением в течение этого срока в орган кадастрового учета сведений о государственной регистрации права. При обращении за восстановлением сведений о земельном участке в кадастре недвижимости ЕГРН было установлено, что в результате восстановления границ в ЕГРН земельного участка с кадастровым номером № возникнет пересечение границ участка с земельными участками кадастровый № (собственник ФИО4) и № (собственники по 1/3 доли в праве общей долевой собственности каждый ФИО7, ФИО6, ФИО5), выделенными из земельного участка с кадастровым номером №. Границы спорных земельных участков устанавливались позднее границ земельного участка с кадастровым номером №, однако, в связи с отсутствием сведений о границах данного участка в кадастровом органе, права на земельные участки с кадастровыми номерами № и № были зарегистрированы. На момент подачи искового заявления в Идринский районный суд, земельный участок с кадастровым номером существовал и находился на кадастровом учете, решением от ДД.ММ.ГГГГ на него было признано право собственности в границах, что были на момент обращения с иском. Исходя из чего, действия ответчиков нарушают право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, нарушенное право подлежит восстановлению путем исключения сведений о границах спорных земельных участков из ГКН. Спор в добровольном порядке до настоящего времени не урегулирован и может быть разрешен только в судебном порядке. Просят признать кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, массив «

<

адрес>», земли ООО «

<

адрес>» площадью 174300+/-3653 кв.м, принадлежащего на праве собственности ФИО4, в результате которых были внесены границы и площадь земельного участка в Государственный реестр объектов недвижимости, недействительными и исключить из Государственного реестра объектов недвижимости сведения о границах земельного участка с кадастровым номером 24:14:0901002:59; признать кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно 2,1 км на северо-запад от с. 

<

адрес>ю 261400+/-4473 кв.м, принадлежащего на праве общей долевой собственности в размере 1/3 доли каждому ФИО7, ФИО5, ФИО6, в результате которых были внесены границы и площадь земельного участка в Государственный реестр объектов недвижимости, недействительными и исключить из Государственного реестра объектов недвижимости сведения о границах земельного участка с кадастровым номером №; восстановить в Государственном реестре объектов недвижимости запись об объекте – земельном участке с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир 

<

адрес>. Участок находится примерно 2,28 км от ориентира по направлению на северо-восток, почтовый адрес: 

<

адрес>, участок №. Площадь 6658000+/-22578 кв.м, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования в координатах, установленных в Государственном кадастре недвижимости на дату образования земельного участка в 2010 году.

К участию в деле в качестве соответчиков привлечены: ФИО27, ФИО14, ФИО28, ФИО29, ФИО11, ФИО30, ФИО31, ФИО15 С.М., ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО22, ФИО23, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО24, ФИО42, ФИО17, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО19, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО9, ФИО52, ФИО12, ФИО13, ФИО8 ФИО16, ФИО18, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО20, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО10, ФИО66

К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены: администрация Идринского района Красноярского края, ФГУ «Земельная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю», Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю, кадастровые инженеры ФИО67, ФИО68, ООО «Восход».

Определением Идринского районного суда Красноярского края от 16.09.2019 года производство по гражданскому делу по исковому заявлению ФИО63, ФИО64 к ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 о признании кадастровых работ недействительными и исключении из государственного реестра объектов недвижимости сведений о границах земельного участка, восстановлении записи о земельном участке и установлении границ земельного участка, прекращено в связи с отказом истцов от исковых требований.

Истцы ФИО1, ФИО2, представитель истцов ФИО3 в судебном заседании исковые требования поддержали по доводам, изложенным в исковом заявлении, с учетом произведенных уточнений.

Ответчики ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО18, представитель ответчиков ФИО19, ФИО20 – ФИО21 в судебном заседании признали уточненные исковые требования, о чем представили суду заявления.

Представитель ответчиков ФИО22, ФИО23, ФИО24 –ФИО3, представители третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора ООО «Восход» - ФИО25, Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю ФИО26 в судебном заседании не возражали против удовлетворения требований истцов.

Иные лица в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, согласно требованиям ст.113 ГПК РФ, ходатайств и заявлений об отложении слушания дела, документов, подтверждающих уважительность причины своей неявки, в суд не представили. В силу ч.3 ст.167 ГПК РФ неявка лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте рассмотрения дела, не является препятствием к разбирательству дела, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц. 

Суд, выслушав пояснения лиц участвующих в деле, исследовав материалы гражданского дела, приходит к следующему.

Согласно ч.9 ст.4 Федерального закона от 24.07.2007 года №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» (далее - Закон о кадастре) в редакции, действующей до 01.01.2017 года, в случаях, установленных настоящим Законом, в государственный кадастр недвижимости вносятся сведения, которые носят временный характер. Такие сведения до утраты ими в установленном Законом о кадастре порядке временного характера не являются кадастровыми сведениями и используются только в целях, связанных с осуществлением соответствующей государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, а также с выполнением кадастровых работ.

Так, в частности, согласно ч.1 ст.25 Закона о кадастре в редакции, действующей до 01.01.2017 года, внесенные в государственный кадастр недвижимости сведения при постановке на государственный кадастровый учет земельного участка носят временный характер.

При этом в соответствии с ч.4 ст.24 Закона о кадастре в редакции, действующей до 01.01.2017 года, внесенные в государственный кадастр недвижимости сведения при постановке на учет образованного объекта недвижимости или образованных объектов недвижимости носят временный характер, за исключением случаев, если право собственности на данные объекты недвижимости считается возникшим в силу федерального закона вне зависимости от момента государственной регистрации этого права в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Такие сведения утрачивают временный характер со дня государственной регистрации права на образованный объект недвижимости или иного момента, с которого право на образованный объект недвижимости считается возникшим. Если по истечении одного года со дня постановки на учет этого объекта недвижимости или, если этим объектом недвижимости является земельный участок, двух лет со дня постановки его на учет, не осуществлена государственная регистрация права на него (либо в указанном в части 3 настоящей статьи случае не осуществлена государственная регистрация аренды), такие сведения аннулируются и исключаются из государственного кадастра недвижимости.

Действующим законодательством, в том числе Законом о кадастре, не предусмотрена возможность восстановления аннулированных и исключенных из государственного кадастра недвижимости сведений о земельных участках.

Как установлено в судебном заседании и следует из материалов дела, постановлением администрации Идринского района Красноярского края № от 04.07.1994 года, утвержден размер земельной доли, предоставляемой члену колхоза «Победа» в собственность бесплатно, в количестве 11.1 га; предоставлено в коллективно-совместную собственность колхозу «

<

адрес>», исходя из вышеуказанной доли и фактического числа его членов 476 человек (приложение 1,2), в число которых входят участники настоящего спора. Местоположение земельного участка установлено относительно ориентира: 

<

адрес>, массив «

<

адрес>», земли ООО «

<

адрес>», кадастровый №.

Земельный участок с кадастровым номером № поставлен на государственный кадастровый учет 08.10.2009 года в результате выдела из земельного участка с кадастровым номером №.

В связи с истечением временного статуса сведений об объекте недвижимости и не поступлением в течение этого срока в орган кадастрового учета сведений о государственной регистрации права в соответствии с ч.4 ст.24 Федерального закона от 24.07.2007 №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» сведения о земельном участке с кадастровым номером № были аннулированы и исключены из государственного кадастра недвижимости 23.01.2012 года. 

Решением Идринского районного суда Красноярского края от 28.02.2012 года признано право долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, массив «

<

адрес>» на следующих лиц: ФИО27, ФИО14, ФИО28, ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО2, ФИО29, ФИО63, ФИО64, ФИО11, ФИО30, ФИО31, ФИО15 С.М., ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО69, ФИО22, ФИО23, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО7, ФИО24, ФИО42, ФИО17, ФИО43, ФИО70, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО51, ФИО71, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО9, ФИО52, ФИО12, ФИО13, ФИО8 ФИО72, ФИО16, ФИО18, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61 за каждым по 1/71 доли.

Согласно, представленным в материалы дела наследственным делам и информации нотариуса Идринского нотариального округа, за умершим ФИО69 приняла наследство ФИО66, за умершей ФИО70 приняла наследство ФИО65, за умершей ФИО приняла наследство ФИО10, за умершей ФИО50 принял наследство ФИО19, за умершим ФИО71 приняла наследство ФИО49, в том числе, в виде 1/71 доли в праве на земельный участок с кадастровым номером №.

На основании вышеуказанного решения суда, в реестр прав ЕГРН 13.04.2012 года были внесены записи о праве. 

В обоснование заявленных требований истцы ссылаются на то, что являясь собственниками каждый по 1/71 доли в праве общей долевой собственности земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: Ориентир 

<

адрес>. Участок находится примерно 2,28 км от ориентира по направлению на северо-восток, почтовый адрес: 

<

адрес>, участок №. Площадь 6658000+/-22578 кв.м, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, на основании решения Идринского районного суда Красноярского края от 28.02.2012 года, лишены возможности восстановления сведений о земельном участке с кадастровым номером №, в связи с пересечением границ указанного земельного участка с земельными участками с кадастровыми номерами № и №, выделенными из земельного участка с кадастровым номером №, права на которые зарегистрированы в установленном порядке. 

Согласно п.3 ст.6 ЗК РФ, земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи. В случаях и в порядке, которые установлены федеральным законом, могут создаваться искусственные земельные участки.

В соответствии со ст.70 ЗК РФ, в редакции, действующей до 01.01.2017 года, государственный кадастровый учет земельных участков осуществляется в порядке, установленном Законом о государственном кадастре.

В силу этой же нормы, в редакции, действующей с 01.01.2017 года, государственный кадастровый учет земельных участков осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

Согласно ч.3 ст.1 Закона о кадастре, в редакции, действующей до 01.01.2017 года, государственным кадастровым учетом недвижимого имущества (далее - кадастровый учет) признаются действия уполномоченного органа по внесению в государственный кадастр недвижимости сведений о недвижимом имуществе, которые подтверждают существование такого недвижимого имущества с характеристиками, позволяющими определить такое недвижимое имущество в качестве индивидуально определенной вещи (далее - уникальные характеристики объекта недвижимости), или подтверждают прекращение существования такого недвижимого имущества, а также иных предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений о недвижимом имуществе.

В силу ст.7 указанного Федерального закона в той же редакции, к уникальным характеристикам земельного участка отнесены его кадастровый номер и дата внесения такового в кадастр, описание местоположения границ объекта недвижимости в объеме сведений, определенных порядком ведения государственного кадастра недвижимости, площадь, определенная с учетом установленных в соответствии с настоящим Федеральным законом требований, если объектом недвижимости является земельный участок.

Согласно ст.38 Федерального закона в той же редакции, местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части.

Площадью земельного участка, определенной с учетом установленных в соответствии с настоящим Федеральным законом требований, является площадь геометрической фигуры, образованной проекцией границ земельного участка на горизонтальную плоскость.

При уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае, если указанные в настоящей части документы отсутствуют, границами земельного участка являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка.

Федеральный закон от 13.07.2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», в редакции от 03.07.2016 года, действующей с 01.01.2017 года, содержит аналогичные положения.

Так, согласно п.7 ст.1 указанного Федерального закона, государственный кадастровый учет недвижимого имущества - внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках, зданиях, сооружениях, помещениях, машино-местах, об объектах незавершенного строительства, о единых недвижимых комплексах, а в случаях, установленных федеральным законом, и об иных объектах, которые прочно связаны с землей, то есть перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно (далее также - объекты недвижимости), которые подтверждают существование такого объекта недвижимости с характеристиками, позволяющими определить его в качестве индивидуально определенной вещи, или подтверждают прекращение его существования, а также иных предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений об объектах недвижимости (далее - государственный кадастровый учет).

В силу ст.8 указанного Федерального закона, в кадастр недвижимости вносятся основные сведения об объекте недвижимости, в том числе его кадастровый номер, описание местоположения объекта недвижимости, его площадь, если объектом недвижимости является земельный участок, здание, помещение или машино-место.

В силу п.10 ст.22 Федерального закона от 13.07.2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», в редакции от 03.07.2016 года, действующей с 01.01.2017 г., при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка их местоположение определяется в соответствии с утвержденным в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проектом межевания территории. При отсутствии в утвержденном проекте межевания территории сведений о таком земельном участке его границами являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка.

В соответствии с ч.1 ст.39 Закона о кадастре, местоположение границ земельных участков подлежит в установленном настоящим Федеральным законом порядке обязательному согласованию (далее - согласование местоположения границ) с лицами, указанными в ч.3 настоящей статьи (далее - заинтересованные лица), в случае, если в результате кадастровых работ уточнено местоположение границ земельного участка, в отношении которого выполнялись соответствующие кадастровые работы, или уточнено местоположение границ смежных с ним земельных участков, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости.

На основании ч.3 ст.39 Закона о кадастре согласование местоположения границ проводится с лицами, обладающими смежными земельными участками на праве: собственности (за исключением случаев, если такие смежные земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставлены гражданам в пожизненное наследуемое владение, постоянное (бессрочное) пользование либо юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями либо казенными предприятиями, в постоянное (бессрочное) пользование); пожизненного наследуемого владения; постоянного (бессрочного) пользования (за исключением случаев, если такие смежные земельные участки предоставлены государственным или муниципальным учреждениям, казенным предприятиям, органам государственной власти или органам местного самоуправления в постоянное (бессрочное) пользование); аренды (если такие смежные земельные участки находятся в государственной или муниципальной собственности и соответствующий договор аренды заключен на срок более чем пять лет).

Согласно ч.1 ст.3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе обратиться в суд за защитой своих нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов в порядке, установленном названным Кодексом.

Статья 11 ГК РФ предусматривает, что в судебном порядке осуществляется защита нарушенных или оспоренных гражданских прав.

Одним из способов защиты права является восстановление положения, существовавшего до нарушения права, и пресечение действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения (ст.12 ГК РФ).

Одновременно, отсутствие в специальном законе указания на конкретный способ защиты нарушенного права не может служить основанием к отказу в судебной защите прав и свобод человека и гражданина, гарантированной ст.46 Конституции РФ.

В соответствии со ст.60 ЗК РФ нарушенное право на земельный участок подлежит восстановлению. Действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушению, могут быть пресечены, в частности путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

В силу ст.304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В соответствии со ст.56 ГПК РФ каждая сторонам должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Из свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО4 является собственником земельного участка с кадастровым номером №, местоположение: 

<

адрес>, массив «

<

адрес>», земли ООО «№», на основании свидетельства на право собственности на землю от 19.12.1997 года, выданного Комземресурсы Идринского района, что также следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ФИО7, ФИО5 являются правообладателями общей долевой собственности по 1/3 доли каждый земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно 2,1 км на северо-запад от 

<

адрес>.

В заключениях кадастровых инженеров, имеющихся в реестровых делах, указано, что проекты межевания были согласованы ФИО88 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, ФИО5, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, путем публикации в газете «Наш Красноярский край», с собственниками земельного участка с кадастровым номером №. На момент данного согласования проекта межевания земельный участок № имел статус «архивный». Согласно сведениям, содержащимся в ГКН, земельные участки с кадастровыми номерами № и № пересекают границы земельного участка №, фактически указанные земельные участки выделялись из земельного участка с кадастровым №, долевые собственники которого не были уведомлены о процедуре выделении спорных объектов из их земельного участка, в связи с чем кадастровые работы нельзя признать действительными, сведения о координатах характерных точек границ земельных участков с кадастровыми номерами № подлежат исключению из Единого государственного реестра недвижимости, поскольку данные сведения были внесены с нарушением установленной законом процедуры. 

Кроме того, в период осуществления процедуры снятия с учета земельного участка №, он являлся предметом спора в суде. 

Учитывая то обстоятельство, что спорный земельный участок на дату аннулирования сведений о нем, являлся объектом гражданско-правовых отношений, у ФБУ «Кадастровая палата» Красноярского края отсутствовали правовые основания для осуществления указанного действия.

Кроме того, суд отмечает, что в силу ст.16 Закона о кадастре, снятие с кадастрового учета объекта недвижимости влечет прекращение его существования, решение об исключении сведений об участке, привело к ситуации, при которой невозможно исполнить вступившее в законную силу решение Идринского районного суда Красноярского края от 28.02.2012 года.

Исходя из принципов защиты прав собственников, правовой определенности и стабильности, суд приходит к выводу, что реальное восстановление нарушенных прав истцов ФИО1, ФИО2 возможно лишь путем восстановления сведений о земельном участке № в государственном кадастре недвижимости, в координатах характерных точек границ земельного участка, установленных в Едином государственном реестре недвижимости на дату образования земельного участка 08.10.2009 года, согласно межевому плану.

Необходимость восстановления земельного участка на кадастровом учете также согласуется с письмом Министерства экономического развития Российской Федерации от 25.11.2010 года №14-8872-ГЕ, согласно которому восстановление аннулированных и исключенных из государственного кадастра недвижимости сведений о земельных участках необходимо в случае поступления в орган кадастрового учета решения суда о признании прав на земельный участок, содержащего требование о восстановлении аннулированных и исключенных из государственного кадастра недвижимости сведений о таком земельном участке.

В силу ч.1 ст.39 ГК РФ ответчик вправе признать иск.

Частью второй указанной статьи закреплено, что суд не принимает признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

В соответствии со ст.198 ГПК РФ в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

Признание ответчиками исковых требований выражено в адресованных суду заявлениях в письменной форме, подписанных в соответствии со ст.54 ГПК РФ, ответчиками, и приобщенными к материалам дела, последствия признания иска ответчикам разъяснены и понятны. 

Поскольку признание иска ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО18, представителем ответчиков ФИО19, ФИО20 – ФИО21 не противоречит требованиям ч.2 ст.39, ч.1 ст.173 ГПК РФ, не нарушает права и законные интересы сторон и других лиц, руководствуясь положениями абз.2 ч.4 ст.198 ГПК РФ, суд принимает признание ответчиками иска.

При таких обстоятельствах, исковые требования ФИО1, ФИО2 подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, удовлетворить.

Признать кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, массив «

<

адрес>», земли ООО «

<

адрес>», площадью 174300+/-3653 кв.м, принадлежащего на праве собственности ФИО4, в результате которых были внесены сведения о координатах характерных точек границ земельного участка в Единый государственный реестр недвижимости, недействительными и исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о границах земельного участка с кадастровым номером №.

Признать кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно 2,1 км на северо-запад от 

<

адрес>, площадью 261400+/-4473 кв.м, принадлежащего на праве общей долевой собственности в размере 1/3 доли каждому ФИО7, ФИО5, ФИО6 в результате которых были внесены сведения о координатах характерных точек границ земельного участка в Единый государственный реестр недвижимости, недействительными и исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о границах земельного участка с кадастровым номером №.

Восстановить в Едином государственном реестре недвижимости запись об объекте – земельном участке с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир 

<

адрес>. Участок находится примерно 2,28 км от ориентира по направлению на северо-восток, почтовый адрес: 

<

адрес>, участок №. Площадь 6658000+/-22578 кв.м, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, в координатах характерных точек границ земельного участка, установленных в Едином государственном реестре недвижимости на дату образования земельного участка 08.10.2009 года, согласно межевому плану.

Решение может быть обжаловано сторонами и другими лицами, участвующими в деле, в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд с подачей жалобы через Идринский районный суд Красноярского края в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий судья И.Н. Мельникова

Копия верна

Судья И.Н. Мельникова